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29 dекабря 2018z. JYs {€

О прuнлmаu учеmной полumшкu на 2019 zоd

.-' В сооТВеТсТВии с Федератrьным ЗакоНом Ns 402_ФЗ оТ 06.12.2011г. (о
\-

оухгалтерском }цете)

Приказывшо:

1, Утвердrтгь Положение об уrетной политике для целей бухга-тlтерского }цета и
наlrогообложения, согласно приложения l к настоящему црика:}у.

2, УтвердитЬ Положение О финансовом вIIутрепнем контроле, согласно
придожеция 2 к настоящему прика:tу.

З, .ЩаннЫе Положения обязательцы дIя исполнения всеми работниками школы,
ответственными 3а ведение бухгалтерского и налогового yleTa, подготовку

\-- первиIIных документов.

4, Предусмотреть возможность внесениrI угочнений и дополнений в Положения
в связи с изменениями в законодательстве.

5, ответственность за организацию исполнениrI данного прикtlза возложить на
главного бухгшrтера Щеглову Л.Д.

Щирекгор МБУ ДО ДШИ М1
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Положение об учетной политике МБУ ДО ДШИ
для целей бухгалтерского учета и налогоо(

мБУ до дшИ Nsl им. М.П.Мусоргского явJIяется бюджетньш rФеждением.Бюджетный rIeT в уфеждеЕии ведется в соответствии с:- ФедераьЕым закоЕом от 06.12.2оllг. J,(ч 402-ФЗ ''ОЪюджетном 1лrете'';- Бюджетным кодексом РФ;
- прикЕlзом Мrлнфина России от 3I.12.2016г. J\Ъ 25бн "об угверждении федерального стаIIдартабухгаптерского 5rчета для организаций госуларствонного сектора ''КонцептУЕUIъные осIIовыбухгалтерского rIета и отчотносr" о!l1ч":ац"й .осударственЕого сектора'' ;- прикtrtом Минфина России от Зt.l2.2016г. М zsтi"'Сiаугверйеч""-6iо.р*ьного стандартабухгалтерского rloTa дJUI оргаЕизачlй государсТвеIIного сектора ''основные средства'';- приказом Минфина России от ЗI.12.2016;. й 258н ''об угверлцен""Ъ*.р*"ного стандартабухгалтерского yroTa дJIя оргЕlнизаций госудuрa""a""о.о сектора ''АреЕда'';- прикtu}ом Минфина России от З|.12.2016;. й 259н''Обу.*р*.й^frо.р*""ого стЕlЕдартабухга,птерского rrета дJUI организачlй государственного сектора "обесiденение активов'';_ прика:}ом Минфина России от 31.12.2016;. й 260н "об ггверждении фЪерального стандартабухгалтерского rleTa для организаций государственного сектора ''предоставлениебухга.тrтерской (финансовой) отчЙости'' ;- прикtвом Минфина РФ от 01,12.2010 М 157н <Об утверждоЕии Единого плана счетовбухгалтерскогО rIета дIЯ оргtlноВ государстВенноЙ властИ (государСтвенньж органов),оргаIIоВ месшrого сilil{оупр€lВления, органов управлеIIия государственными внебюджетными

фонда;,ли, государственньж академий rчу*, .о.удuр.r"енньж (муниципальньтх) уrрехцений иИнструкцИи по его применению); 
- -J--r-lчv \rvrJпlrцдll(U

- прикtвом Минфина РФ от 16.|2.2010 Ns 174н кОб угверждеЕии Плана счетов бюджетногоrIета и Инструкции по его применению));
- прикЕlзом Минфина РФ от 01.07.2013 М 65н коб утверждении Указаний о порядкепримеЕеIIия бюджетной классификации Российской Федер ацииi_ прикЕ*lом Минфина РФ от з0.0з.2015 М 52н <Об угверждении форм первичньж rIетньждокументов и регистров бухга-птерского уIIета, примоняемьгх оргttнtl'Iи государственнойвласти (государственными органаrr,rи), ф.u"ur"' onaa."о.о самоуправлеЕия, органаN,Iиу'Iравления государственными внебюджетными фондами, 

' 
государствеIIЕыми(муниципаьньпrли) rФеждени я\[и, иметодических укtr}аний по их применению;

Ьr;}"#J".JНТfi:ВНО-ПРаВОВЫМИ 
аКТаМИ, РеГУЛИРУЮЩИМИ ВОПРОСы бу*.*r.р.*о.о

ДIIИNэ1

А.Муравьева

1. Общие положения.

1.1. ответственным за оргЕlнизацию бюджетного
зzконодательства гrри выполнении хозяйственньrх
rIреждеЕия.

1.2. Бюджетный учет ведется структурным подразделением - бухгалтерией,возглавJUIемой главным бухга_штером. Сотрiдники бlтгалтерии руководствуются в своейдеятельности должностЕыми инструкциями.
1,3, Главный бухгал,ер .rЬд""няется непосредственно руководителю ,.реждения инесет ответственность за формирование уrетной политики, ведение бюджетного )дIета,своевременное предоставлоние полной И достоверной бюджетной, на.rrоговой истатистической отчетности.

r{ота в учреждении и соблюдение
операций является руководитель



с

i ТребоваIIия главного бухгаlrтера по документaльному оформлению хозяйственньж
операций и предоставлению в бухгалтерию необходимьж документов и сведений являются
обязательными для всех сотрудников rIреждения

, 1.4. В.rФеждеЕии отдельным прикtrlом руководителя ежегодно угверждается cocTElB
постоянно действующих комиссий:

_ комиссии для списанIбI и постановки на yleT ОС и МЗ;
- инвеIIтаризационной комиссии.
1.5. Бухгалтерский учет осуществJIяется в соответствии с Планом

хозяйственной деятельности рЕвдельЕо по видаN,I финансового обеспечения:
- по средств€lм от ведения приносящей доход деятельности (КФО 2);
- по субсидиям на выполнение муниципального задания (КФО 0; 

'

- по субсидиям на иные uели (КФО 5).

финансово-

2. Рабочий План счетов

2.1. Бюджетньй yTIeT ведется раздельЕо в разрезе рzLзделов, целовьж статей, видов
расходов.

2,2. Бюджетньй yIeT ведется с использованием рабочего ГIлана счетов (приложение
М1), разработаrrкого в соответствии с Инструкцией l57н,Инструкциоiт l74H.

2.3. ПрИ отр€DкениИ в бухга.пТерскоМ yleTe хозяйственньD( операций 1-18 ршрядыномера счета Рабочего плата счетов формируются следующим образом:
1-4: Код раздела, подраздела 0703 (.Щополнительное образование !етей);
5-14: 0000000000
15-17: Код вида поступлениiаплц выбытий

111 - расходы, осуществJuIемые в пределах фо"да оплаты труда и иньD( выплат штатным
сотрудникам (КОСГУ 2 1 1);

119 - расходы на оплату страховьtх
(КОСГУ 213);

взносов по обязательному социальному страхованию

24З- з€tкуlrка товаров, работ, услуг в цоJuIх
(муниципа.тlьного) имущества;

капитЕlJIьного ремонта государственного

244 - расходы на зtжуIIку товаров, Р&бот, услуг для обеспечения муЕиципальньD( нУжд
(КОСГУ 22l, 222, 22З, 225, 226, 290, 3 l 0, 340);

851 _ расходы по оплате налога на имущество организаций и земельЕого наJIога (косгу 290).

350-премиииграЕты.

18: Код вида финансового обеспечения

ИсключеНием явJIяЮтся счета 20500 000,40110 000, в которьж при формированииструктуры счета отр€Dкается бюджетная классификация по доходtlп,{ уфеждения, а также счета20lз4 000,20111 000, 30з04 000,40130 000, в которьж в 1-17 p*p*u* структуры счета
отрatжаются нули.

2.4. Учрежление применяеТ забалансовые счета, уtворжденные в Инструкчии I57п.
Перечень используемьтх забалансовьIх счетов гIриведен в приложении 1.

3. Учет отдельных вrцов имущества и обязательств.

3.1. При ведеЕии бюджетноГО }пIета следует иметь в виду. что информация в денежном
вьIрФкении о состоянии активов, обязательств, об источниках финансироваIIия, об опорациях,
их изменяющих, и финансовьгх результатtж указанЕьтх операциЁ (ДОходд1, расходах),



отрil,каемая на соответствующих счетtlх рабочего плаЕа счетов, должна быть полной идостоверной.

; !шибки, признаЕЕые существеIIными, подлежат обязательномуисправлению.
При этом сУщественной признается информация, пропуск или искажоние которойвлияеi Еа экономическое решение rryедитеJш или пользователей информации, принимаемоеНа ОСНОВаНИИ ДаЕНЬD( бУХГаЛТеРСКОГО УЧеТа и (или) бухга.птерскои 1фЪнансовой) отчетности.показателем существенности явJuIется изменение на Iyо ооороrо" То дебету или кредитуанаJIитического счета рабочего плаЕа счетов.
З.2. Бюджетный yreT ведется по проверенным и принятым к ytleTy первичIIымдокумент'lNл методом Еачисления. К уrетУ принимаются первичные )лrетные докумеЕты,составленные надлежаIцим образом.
3,3, В составе основньЖ средстВ rIитываЮтся tжтиВные материаJIьные ценности,нозависимО оТ иХ стоимостИ сО срокоМ полезного использования более 12 месяцев,предншначенные дJUI Ееоднократного иJIи постоянного испоJIьзов€lния на праве оперативного

управления (или на праве владения имуществом по договору аренды или по договорубезвозмезДного полЬзования) в цеJIяХ осУществЛения деяТельностИ по выполНению работ,оказанию услуг, либо для управленческих нужд уIрешдения.объекТ ocHoBHbD( сРоДств принимается к бр<га-lrтерскому учету с момента признанияего согласно пyHKTaJvI 8 - 1 2 Прик аза 257 н по первоIIачальной .rо"rЬ.r".
каждому объекту недвижимого, а также движимого имущества стоимостью свыше10000 рублей присваивается уникальный инвентарный номер, состоящий из 16 знаков.1-3 разряд номер счета сиЕтетического учета, определяющий |рупповуюпринадлежность;
4-I2 разряд- код ОКОФ;
1з _ 16 разряд - порядковьй номер, присвоенньй нефинансовому активу. основныесредства, приобретенные до 01.01.2013 уrитьгваются по ранее присвоенным инвентарнымноморам (приложение 4 к уrетной политике).
присвоенньй объекry иI'вентарIIьй номер обозначается материаJIьно-ответственнымлицом в присугствии упоJIномоченЕого tIлена комиссии дJUI списаЕия и постаIIовки на rIетоС и МЗ пугем нанесения Еомера Еа инве}Iтарньй объект краской иJм водостойким маркером.В слуrае, если объект являотся_ сложным (комплексом конструктивно сочлененньIхпредметов), инвентарный номер обозначается на каждом составляющей элементе.Инвентарньй номер,,црисвоенньй объекту ocHoBHbIx сродотв, сохраняется за ним на весьпериод его н€lхождениJI в у*реждении. 

l '--'

РегистраЦия иIIвенТарЕьЖ номероВ основньЖ средств ведется в инвеIIтарном спискенефинансовьD( активов (ф. 05 0403 4).
начисление ап{ортизации основньж средств в бюджетном r{ете производится,rпrнейньп,r способом в соответствии со срокtlп{и ,rолезного использов ания.
Срок полезЕого использовu""" оЪraкта оС определяется исходя из ожидаемого срокапоJIrIения экономических выгод и полезного потенциалц зztкJIюченньD( в активе, а такжерекомондаций, содеРжатцихся в докумонтах производитеJIя.
,Щля объектов, вкJIючеЕньD( в амортизационные |руппы с первой по девятуIо, срокполозного использоВtlния опредеJбIется по наибольшемУ сроку, указаЕному в постановленииПРаВИТеЛЬСТВа РОССИЙСКОЙ ФЪДеРации от 01.01.2002 М1 "о кrч.."о"*"цir" о."о""ьж средств,вкJIючаемьж в амортизационные группы''.
признание объекта ос"о"*"ж Средств в бухгалтерском }пrете в качестве чжтивапрекраIцается в случае выбытия объекта имущества:
а) по основаниям, предусматрив.ющим принятие решения о списании муниципчшьногоимущества;
б) при прекратцении по решению r{реждения использования объекта ocHoBHbIx средствд,ttя целей, предусмотренЕьж при признании объекта основIIьж средств, и прократценияпоJгrIеIrия rФеЖдением экономических выгод или полезного потенциала от дztльIIойшегоиспользования объекта основньж средств;
в) при передаче в соответствии с договором аренды или договором безвозмездЕогопользования;
г) по иньТм осtIоваНиям, предУсматривающим в соответствии

прекращение права оперативного уtIравления имуществом.
с законодательством РФ



списание объектов движимого имуществq не относящихся к особо цеfiному
ДВиЖимому имуществу, производится )чреждоЕием без соFласования с уIредителем.

СПисание особо ценного движимого имущества, закрепленного за r{реждениом
rIредителем, производится после согласования с rrредителем и на основ€lнии прикаi}а
.Щепарталлента управлония имуществом и земельными росурсtll\dи ад}dинистрации г.Твери.

В слуrае приобретения объеКтов ocHoBHbD( средСтв за счет целевых субсидий cyпlмa
ВЛОЖениЙ, сформироваЕньD( на счете 0 10600 000, переводится с кода вида деятельности "5" Еа
код вида деятельности "4" в порядке, приведенном в п.2.2.4. Приложения к письму Минфина
России от 18.09.2012г. Ns 02-06-0713798.

При приобретении основньIх средств за счет средств, полуrенньж более, чем по одному
виду деятельности, сумма вложений, сформированЕьтх на счете 0 10600 000, переводится с
кодов вида деятельности 

ll2ll, ll5ii на код вида деятельности "4""
КОммУникации внуц)и здаrrий, необходимые для их эксплуатации, системы отопления,

водопровода и т.п., электрическаrI и телефоннм сеть r{итываются в составе зданий. Расходы
на их установку, ромонт и обслуживание не относятся на увелиtIение стоимости здания.

Имущество, постуIIившее в виде добровольного пожертвования (безвозмездно)
оценивЕlют дарители, либо оценочнiш комиссия, созданнаJI в у{реждении. При вводе в
экспJryатацию оформляется Акт приема-передачи объекта нефинансовьгх активов (ф.
0504101).

На забалансовом счете 01 отражается имущество, поJryченное в пользование, )лет
ведется по уrетной стоимости в разрезо материально-ответствеIIньж лиц.

на забалансовом счете 02 субсчет 1 числятся Ос, переланные на храЕение по своей
первоначальной стоимости.

На заба-пансовом счето 02 субсчет З числятся ос, не признанные активом в
стоимостном вырФкении 1 рубль за 1 единицы ОС.

3.4. Непроизводственные активы.
Земельные rIастки, закреrrленные за УФежДением на праве постоянного (бессрочного)

пользования уt{итыВalются на счете 10з 11 000 "Земля - недвижимое имущество уrреждения".
основание дJUI постановки на учет - свидетельство, подтверждающее право пользованиЯ
земельным гIастком. Учет ведотся по кадастровой стоимости.

3.5. МатериzlJIьные запасы.

к материtшьным запасапd относятся . предмоты, используемые в деятельности
)цреждения в течение периода, не превышающего 12 месяцев, нозависимо от их стоимости.
оценка матери€шьЕьж запасов в бухгалтерском уIIете осуществляется по фактической
стоимости каждой едиfiицы.

Списание материальньD( запасов производится по средней фактической стоимости.
Материа.пьные запасы уIитывЕlются по тому виду деятельности, за счет которого они

приобретены.

Вьцача призов на пре}дникЕж и мероприятиlж, проводимьж МБУ ДО ДШИ Ns1 им.
М.П.Мусоргского, производится в следующем порядке:

- призы стоимостью до 1000 рублgft 3ыл&ются по ведомости матoри€tльно-ответствеIIным
лицом сотруднику, которьй булет производить врrlgние призов;

- ПРИЗЫ, СТоимость которьж превышает 1000 рублей, вьтлаются по ведомости лицаIуI _
победителям (уrастникам) проводимьж конкурсов.



- На забалансовом счете 27 водется уIIет материальньж запасов, вьтлЕlнньIх в личное
пользование работникап{ в разрезе материально-ответствеЕньж лиц по средпей фактической
стоимости

3.6. Расчеты с подотчетЕыми лицапли.

Щля поJIrIения денежньтх сРеДств под отчет, работник оформляет письменное
заявление с указанием ср[мы аванса, нi}значения аванса и срока. на который он вьцается.

,Щиректор }пФеждения В течение дву:< рабочих дней paccMarp""ua' зtUIвлоние и
накJIадывает свою резолюцию. ,Щенежньте сродства вьтлtlются под отчет на основzlнии приказа
директора. Вьтдача денежЕьIх средств осуществляется пугем перечисления на заработную
карту материzrльно_ответственного лица.

вьцача Средств под отчет производится штатным сотрудникtlпd, не имеющим
задолженЕости за ранее полуIоЕные суммы. по которым Еаступил срок предоставления
аваЕсового отчета.

предельнм ср{ма вьца!м денежЕьtх Средств под отчет (за исключением расходов IIа
командировку) устанавливается в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Срок предоставлеЕия авансовьж отчетов по ср{маN,I, вьцанным под отчет - 15
каJIендарньтх дней.

при направлении сотрудников rфеждения в служебные командировки на территории
РФ расходы на них возмещаIотся в соответствии с постаЕовлением правительства РФ от
02.10.2002 J\ъ 729, а также утворжденньrм Положением о комtlндировк.tх.

3.7. Расчеты с дебиторzll\4и и кредиторами.

Аналитический уrет расчетов с поставщикtlп,fи в9дется в разрезе в рtr}резе кредиторов.
.Щебиторскую и кредиторскую задолженность, по которой .рЪ*-".повой давноЪr" ,.-r.*,
списБIвшоТ IIа финансовьй результаТ пО истечениИ треХ леТ на основаIIии даЕньж
проведенной инвентаризации.

списаrrную с балансового }чета задолжонность отрФкают на забалансовом счете 04
"задолженность неплатежеспособньгх кредиторов" - в течение трех лет с момента списаЕия с
багlансового r{ета.

списание задолженности с заба.тlансового rleTa осуществJu{ется по итогам
инвентаризации задолженности на основании решения инвентаризационной комиссии
уIреждения:
- по истечении трех лет отр€Dкения задолженности на забалансовом yleTe;
- IIо завершению срока возможного возобновления процедуры взыскiu{ия задолженности
согласно действующему зzжонодательству.

Поступление денежньж средств от виновньIх Jмц в возмещение ущерба, причиненного
нефинансовым активalп{, отражается по коду вида деятельности - uzu - приносящtUI доход
деятельность.

возмещение в натуральной форме ущерба, причиненного нефинансовым активам,
отрФкается IIо томУ же кодУ виДа финансового обеспечения, по которому осуществJIялся их
учет.

Ана-rrитический }чет расчетов по пособиям и иным социЕIльным вьшлатаN,f ведется в
размеро физических лиц - поJгrIателей социа.тtьньж выплат.

оплата ТрУда работникаlчt rФеждения осуществляется в следующие сроки: вьтлаЧа
аванса - 21 числа текущего месяца, вылача заработной платы - б числа месяца, следующего за
текущим. РасчетЫ с персонаJIом прИ увольненИи осущесТвляютсЯ не позднее дня рольнения,
расчетЫ при предОставлениИ очередньIХ отпускоВ осуществJUIются не менее, чем за З дня до
начала очередного отпуска.

Щля регистрации спрzвочньж сведений о заработной плате в уФеждении применяется
Карточка-справка (ф.0504417). Щанная форма заводится ежегодно в начало года на каждого
работающего сотрудника }црождения и в течение года по мере поступления новьIх



сФтрудников. Карточка-справка заполняетсЯ врr{нуЮ с rrрилоЖениеМ К ней расчетньж
листков, которые распечатываются ежемесячно, по мере начисления заработной платы. Форма
бданкарасчетЕого листа утверждена в приложении Ns2 к уrетной.rол"iике.

3.8. ЗатраТы на изгоТовление готовой продукциИ, выпоJIнеНие работ, оказание услуг.При формировании себестоимости образовательньIх услуг всо затраты относятся к
прямым затратаNf.

Не 1^патьтВаютсЯ в составе затраТ при формИровании себестоимости услуг, работ (на
счете 109 00 000):
- расходы' источникОм финансОвого обесПечеЕиЯ KoTopbD( явилисЬ субсидии на иные цели;
- расходы, истоtIником финансового обеспечения KoTopbD( явJUUIись субсидия на выполнение
муниципальногО заданиЯ и которЫе не фоРмируюТ себестоимость работ, услуг (такими
расходutN,fи в инструкции l74H признtlются расходы по КоСГУ 24[, по кОсгу 266 (вьтходное
пособие при увольнеЕии работников), КОСГу 263 (вьшлаtмваемые работникалл ""оод*"r.пособия), косгУ 273 (чрезвычайные расходы) и КоСГУ 290 (государственные пошлины,
штрафы, пени, неустойки).
_ расходы, произведенные ранее и rIитываемые в составе расходов будущих периодов. и
подлежащие переводу на финансовый результат текущего финансового года.

Указанные расходы отрzDкаются по дебету счета 0 401 20 000.

по состоянию на 30 сентября и 31 декабря текущего финансового года сумма
себестоимости услуг, работ относится:

- сформировЕlннzш на счете 2I09 61 000 - в дебет счета 2 4Ol10 130;- сформироваЕнtUI на счете 4 109 61 000 - в дебет соответствующих счетов
аналитического )пIета счота 4 40l 10 130.

В составе доходоВ )литывЕtются доходы от окчвания дополнительньж образовательньD(
услуг на IIлатной основе, иные доходы, получонные от других видов деятельности, не
запрещонныо закоЕом и предусмотренные Уставом )п1реждения, а также угвержденным
Положением об оказании платЕьж услуг, предостtlВляъмьтми мБу до ,,дшй лъt им.
М.П.Мусоргского".

З.9. Расчеты с уryедителем.

Изменение показателей, оц)Фкенньж на счетах 4 2I0 06 000 и 2 2|0 06 000,
производится В последний рабочий день текущего года В корреспонденции с
соответствующими счетаN4и 4 40l t0 l72 и 2 40I t0 I72 в порядке, приведенном в Письме
Минфина России от 18.09.2012 Jф 02-06-07lЗ798. На cyIvIMy измЪнений уr{рождением
составJIяется и направляется rIредителю Извgщение (ф.0504805).

4. Финансовый результат.

начисление доходов В виде субсидий на выполнение муниципального задания
производИтся датой подписанИя соглашения О rrорядке и условиях предоставления субсидии
Еа финансовое обеспечение выполнения государственного задtlния на окtвание
государствеIIньж услуг (вьшолнение работ).

Начисление доходов в виде субсидий на иные цели отрzDкается датой подписания
отчета об исполнении субсидии на иныо цели после проведения кассового расхода на оплату
оказакньж муниципальньгх услуг.

,щоходы от предоставления права пользования активом (арендная плата) признаются
доходами текущего финансового года с одновременным уменьшением предстоящих доходов
равномерЕо (ежемесячно) на протяжении срока пользования объекта учета,операционной
аренды.

Начисление дохода от операционной ареЕды помецIения отрФкается на счете 2 401 l0
121, в соотвотствии с договором аренды.

Начисление дохода от окiвания платньIх образовательньж услуг производится на счете
2 40| 10 131 на основании закJIюченньж договоров на оказание платных образовательньж
услуг ежемесяtIно до 10 tмсла текущего месяца.



в уlреждении формируется резерв дJuI предстоящей оплаты
отработанное время И компенсаций за ,rе"сrоr"зуемый отпуск,
обязательное социi}льное страхование работника

отпусков за фактически
включая платежи на

Расчетьт по формированию и использованию резерва ведется на счете 0 401 60 000 в
ршрезе кодов косгу. Бухга.тrтерские записи по учету операций по формированию иисполк}оВанию резервоВ отрtDкаются в yleTe в соответствии с порядком, устЕlновленнымПисьмом Минфина России от 20.05.20 1 5г.Jt 02-07 -о7 /28998.

5. Санкционирование расходов.

принятие бюджетньж обязательств к rrету осуществJuIть в пределах угвержденногоплана финансово-хозяйственной деятельности.

6. Инвентаризация имущества и обязательств

Инвентари3ация имущества и обязательств (в т.ч. тIисJUIщихся Еа забшlансовьтх счетах)проводитСя раЗ в гоД переД составленИем годовОй отчетнОсти, а также в иньD( сJryчаrlх,предусмоТренньЖ законодательством. Инвентаризацию проводит постоянно действуrощаяинвонтаризационнzuI комиссия.

В отдельНьж сл}ч€Шх (при смене материально ответственньж лиц, при выявлении фактовхищения, при стихИйньтХ бедствияХ и Т.Д.) инвентаризацию может IIроводить специально
созданна,I рабочая комиссия, состав которой утверждается отдельным приказом руководителя.

Результаты инвентаризации отрЕDк€lются в бюджетном rIоте и бюджетной (финансовой)
отчетности того IIериода, в котором была закончена инвентаризация.

резуlьтаты иIIвеIIтаризации' проведенной перед составлением годовой бюджетной
(финансовой) отчетности, отрЕlJк€lются в годовой бюджетной (финансовой) отчетности.

7. Порядок отраясения в бухгалтерском учете и отчетности событий пос.ilе отчетной
даты.

В данныо бюджетного rIета за отчетный год вкJIючается факты хозяйствонной жизни,
trроизошедшие В гIериоД междУ отчетной датой и датой подfiисания бргалтерской
(финансовой) отчетности, которые_ влияют на финансовое состояние или результаты
деятольности уфеждения (лалее - события после отчетной даты).

Под существенныМ фактом хозяйственной жизни в данном слуIае признается собьrгиео
стоимостное значение которого составляет более.5 процентов валюты баланса.

К событиями после отчетной даты относятся:

События, которые подтверждают существовавшие Еа отчетную дату хозяйственЕые
условия в p€lN{KElx деятельности }лФеждения:

- объявление дебитора (кредитора) банкротом, что влечет последующее списание
дебиторской (кредиторской) задолженности;

- погатпоние дебитором задолженности перед уIреждением, числящейся на конец
отчетного года;

- обнаружение бу<галтерской ошибки или нарушений
искtDкеЕию бюджетной отчетности;

зЕlконодательства, привлекшие к

события, которые свидетельствуют о возникших после отчетной даты хозяйственньrх
условиях в p.lN{Kax деятельности r{реждения:



i, - пог€lшение уфеждеЕием кредиторскоЙ задолженности, чисJUIщейся на конец отчетЕого
года;

l _ ч)езвы[Iайнм ситуация, из-за котороЙ унитгожена значительнiш часть имущества
}цреждениJI (пожар, наводIтение, авария и другие);

- и т.д.

Существенные события посл9 отчетной
отчетньй год.

даты отра)каIотся в бюджетной отчетности за

событие после отчетной даты отражается в следующем порядке:
-Если собьггие, которое подтверждает хозяйствеtIЕые условия, существует на отчетную

дату, в котором щреждение вело свою деятельность, то оно отрФкается в tIориоде, следующем
за отчетЕым пугем состzвления допоJIнительной бухга.тlтерской записи, KoToparl отрФкает это

, событие, либо записи способом "красное сторно" и (или) доrоr,""rarr""ой бухгалтерской
записИ на сумму' отр€DкеIIнУю в бюджеТНОм )пIете.- Если собьrгие, свидотельствует о возникших после отчетной даты хозяйственньтх
УСЛОВИЯХ, В KoTOPЬD( }ЦРеЖДеНИе ВеДеТ СВОЮ ДеЯТеЛЬность, то оно отракается в периоде,
следующем за отчетньпл. в отчетном пориоде записи в синт9тическом и аналитическом rIетене производятся.

8. Технология обработки учетной информации.

обработка уrетной информации водется с применением програN,rмного продукта
1С:Продприятие 8.3, yreT начисления заработной пйы организован на базе бухга-тlтерскоИ
прогрЕlп{мы 1:С <Зарплата и кадры бюджетного r{реждения> 8.3.

С испоJIьзоВаниеМ толекоммУникационньЖ канаJIоВ связи бухгалтерия rФежденияосуществJUIет элекц)онньй докуN{ентооборот по следующим направлениям :

- передача бюджетной отчЕтности }лфедителю;
_ передача отчетности по налогulп{, сборам и иным обязательным платежчlN,{ в инспекцию

Федера:rьной на.rrоговой с.тryжбы;
_ передача отчетЕости по страховым взносам и сведениям персонифицированного rIета вотделеЕие Пенсионного фонда России;
_ передача статистической отчетности в оргЕlны Росстата;
- размещение информации о деятельности учреждения на официапьном сайте bus.gov.ru.

Без надлежатцого оформления первиIIньD( (сводньтх) 1..IeTHbTx документов .тпобые
исправления (добавление новьж записей)Ъ.о.*rро""ьж базах данЕьж не допускаются.

В целях обеспечения сохранности электронньIх данньж бюд.учета и отчетности:
_ на сервере ежедневно tIроизводится сохранение резервньIх копий базьт 1с:предприятие

8.3;
- по итог{lNд каждого кtlлендарного месяца'бухгалтерские

электронном виде, распечатывtlются на бумажньй носитель
папки в хронологическом порядке.

регистры, сформированЕые в
и подшивtlются в отдельные

при обнаружении в регистрах }п{ета ошибок сотрудники бухгалтерии анализируют
ошибочньте данные, вЕосят исправления в первичные документы и соответствующие базы
дttнньD(. Исправления вIlосить с учетом следующих положений:

_ доначмсЛения иJМ сIUIтие натмсленИй исправЛять за счет дохоДов и расхОДов текущего
года допоЛнительноЙ бухгалтерСкой записью или способом "красное crop"d';

- при восстановлении в yleTe остатков прошльж лет IIрименять счет 1 401 10 180 ''Прочие
доходы".

9, Первичные и сводные учетные документы, бюджетцые регистры и правила
документооборота.

все докупlенты по движению денежньш средств принимаются к учету только приналичии подписи руководитеJUI и главного бухгалтера.



, Учреждение использует унифицированные формы первичньIх
перетмсленные в приложении 1 к Приказу 52н.

При тrроведении хозяйственньж операциilт, для оформления которьD( не предусмотреЕы
типовые формы первичIIьD( докумеЕтов, используются сЕlмостоятельно разработанные ффмы.
Образцы докуN[ентов приведены в приложении Ns 2.

График докуIuонтооборота приведен в приложонии Jф 3.

Формирование регистров бухучета осуществляется в слодующом порядке:

_ в региСтрах В хронологИческоМ порядке систематизируIотся первичЕые (сводные)
rIетные документы (по датам совершения операций, дате приЕятия к учету первичного
докуrлента);

- инвентарнм KapTotIKa yleTa основЕьж СРедств оформляется при принятии объекта к
учету, по мере внесения изменений (данньпс о переоценке, модернизации, реконстр}кции,
коЕсерваЦии И т.Д.) И при выбЫтии. При отсутствии yKErзaHHbIx событий - е*е.одrо, на
последний рабочий день года, со сведениями О начисленной амортизации;

документов,

оформляется при rrринятии
переоценке, модернизации,

- инвентарн€и карточка црупIIового }reTa основньж СРедств
объектов к }пIету, по мере внесения изменений (данньгх о
реконструкции, консервации и т.д.) и при выбьrгии;

_ опись инвентарньD( карточек по учетУ основЕьгх средств, иЕвентарньй список основньгх
средств, реестр карточек заполЕяются ежегодно, в последний день года;

_ журн€rлы операций, главн€U{ книга запоJIняются ежемесячно;

- другие рогистры, не укшанные вьIше, заполняются по мере необходимости, есJIи иЕое не
уст€lновлено законодательством РФ.

журналалл операций присваивztются слодующио номера:

- Журна-тl операций Nsl по счету кКасса>;
- Журнаll операций J,,lb2 с безна.rrичными денежными средствtlп{и;
- Журнал операций J\b3 расчетов с подотчетными лицtlп{и;
-ЖурнаЛ операчий JФ4 расчетов с постtlвщикап'и и подрядчикаN{и;
- Журна.тr операций Nэ5 расчетов с дебиторами по доходам;
-журнаlr операций Мб расчетов по оплате труда;
-журнал операuий М7 по выбытию и перемещодию нефинансовьгх tжтивов;
- Журнал Jt8 по прочим операциям;
- Журнал J\b9 по санкциоЕированию

Журна-тrьТ операций подписывДотся главЕым бухга-птероМ и брrга-llтером, состЕlвившим
журнЕtл операuий.

Учетные докуI!{енты, регисц)ы бухуrета и бу:<галтерскм (бюджетная) отчетность
хранятся в течеЕие сроков, устанавливаемьж в соответствии с ПРаВИЛаП,Iи ведения архивного
дела но не менее пяти лет.

10. Порядок организации и обеспечения вЕутренЕего финансового контроля.

Внутренний финансовый контролЬ В rфеждении осуществJUIюТ в p€llvlкax своих
полномочий:

_ руководитель уфеждения, его зulместители;



- - главный бухгаптер, сотрудники бухгtlлтерии;

^ - иные должностные лица )пфеждения в соответствии оо своими обязанностями.

1 1.2. Порядок и формы внугроннего финансового контроля приведены в утвержденном
положении о внутренIIем финансовом контроле на 2019год.

Бухга-ltтерская

rleTa по формшr,
зЕконодательством

11. Бухгалтерская отчетность.

отчетность состtвJUIется на основании аЕапитичоского и синтетического
, в объеме и в сроки, установленные учредителем и бюджетньпл

Бюджетная
бухгалтерскzuI отчетность представJUIется главному распорядителю бюджетньж средств в
устаIIовленные им сроки.

Бухга-тlтерскаJI отчетность за отчетньй год формируется с yчeToм событий после отчетной
даты. обстоятельства, послужившие причиной отрФкения в отчетЕости собьrгий после
отчетной даты, указьтваются в текстовой части пояснительной записки (ф.O5Q3?Ф).

в Положение об уrетной политике могут вноситься изменения, угвержденные
Приказалли о внgсении изменений в действующуо rIетIIую полиТику МБУ до дшЙ J\Ъl им.
М.П.МусОргскогО в слуIае изменения действующего зtжонодательства РФ, а такжо в слу{ае
существонньIх изменений споообов ведения бухга-тrтерского rIета, либо условий доятельности
rIреждеЕия.

Глазный бухгаrrтер

МБУ ДО ДШИ М1 им. М.П.Мусоргского g/l'/ r r,7, Л,,Щ,Щеглова


